
De Acordo com a Lei 3.465 de 19 de Dezembro de 2007

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPONGAS

www.arapongas.pr.gov.br/diario

TERÇA-FEIRA 23/07/2024 ANO: XVI Nº: 3571 PÁG: 01 EDIÇÃO DE HOJE: 13 PÁGINAS

ATOS DO PODER EXECUTIVO

EXTRATO DE REVOGAÇÃO 

Processo Administrativo: nº 181/2024. 
Dispensa: nº 057/2024. 
Processo Digital: n° 15980/2024 
Objeto: Contratação de empresa especializada em serviço 
de consultoria por profissional habilitado, com capacidade 
técnica e vivência prática para assessorar e ajudar a 
equipe Administrativa da Secretaria Municipal da Cultura 
nas ações relacionadas à aplicação da Lei Federal, que 
instituiu a Política Nacional Aldir Blanc de Fomento à 
Cultura, a ser aplicada no Município, em atendimento a 
Secretaria Municipal da Cultura Lazer e Eventos - SECLE. 
Pelo presente instrumento o Exmo. Sr. Prefeito do 
Município de Arapongas, no uso de suas atribuições 
legais, com fulcro na legislação pertinente considerando o 
pedido da Secretaria Municipal de Cultura, Lazer e 
Eventos- SECLE em data de 19/07/2024, na qual solicita 
revogação do processo em epígrafe, em razão de 
oportunidade e conveniência administrativa, conforme 
justificativa no Processo em epígrafe. 
Desta forma, fica REVOGADO o presente processo com 
fundamento artigo 165, inciso I, línea ‘d’ da lei n.° 
14.133/21. 
 

Arapongas, 19 de julho de 2024. 
 

Sergio Onofre da Silva 
Prefeito 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

Processo Administrativo Nº: 175/2024. 
Concorrência nº: 013/2024. 
Partes: Município de Arapongas e RCO ENGENHARIA E 
SOLUCOES LTDA - CNPJ: 45.997.832/0001-62, 
representado por RONE CLEISON SOUZA DE OLIVEIRA, 
CPF: ***.238.415-** - Contrato nº 572/2024 - R$ 
999.988,34. 
Objeto: Construção de Sede própria da Secretaria 
Municipal de Agricultura, Serviços Públicos e Meio 
Ambiente - SEASPMA, em atendimento a Secretaria 
Municipal de Obras, Transporte e Desenvolvimento 
Urbano - SEODUR. 
Valor Total: R$ 999.988,34 (novecentos e noventa e nove 
mil, novecentos e oitenta e oito reais e trinta e quatro 
centavos). 
Prazo de vigência: com início em 17 de julho de 2024 e 
término em 17 de julho de 2025. 
Foro: Município de Arapongas. Data e Assinaturas. 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

Processo Administrativo: n° 099/2022. 
Contrato: nº 001-23 – 3º Termo Aditivo. 
Concorrência nº. 005/2022. 
Partes: Município de Arapongas e GREENPAV 
PAVIMENTAÇÃO ASFALTICA EIRELI, inscrita no CNPJ sob n° 
29.365.398/0001-41, neste ato representada por BRUNA 
SARTÓRIO GUIMARÃES, CPF nº ***.617.219-**.  
Objeto: Contratação de empresa especializada para 
pavimentação de via urbana em CBUQ, na Avenida Tico-
Tico Rei entre Av. Gaturamo e Av. Sanhaço Rei, em 

atendimento a Secretaria Municipal de Obras, Transporte 
e Desenvolvimento Urbano (SEODUR). 
Objeto do Termo Aditivo: conforme Processo Digital nº 
26511/2024, acordam as partes, nos termos e com 
fundamento no art. 57, I, IV e VI da Lei n° 8.666/93, em 
prorrogar o prazo de execução por 180 (cento e oitenta) 
dias a partir de 21/06/2024 até 18/12/2024. As demais 
condições estipuladas no contrato original permanecem 
inalteradas. Data e assinaturas. 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

Processo Administrativo nº: 108/2023. 
Pregão nº: 040/2023. 
Ata de Registro de Preços nº: 487 e 489/2023; 1º termo 
aditivo. 
Partes: Município de Arapongas e CITY TRADE E SERVICE 
LTDA, CNPJ nº 9.136.414/0001-70, neste ato representado 
por LUCIANA SOARES GOMES LOPES, CPF n° ***.266.239-
**; e SERVICE ASSAI - EIRELI, CNPJ nº 9.793.020/0001-95, 
neste ato representado por MARCOS AURELIO LEITE, CPF 
n° ***.103.529-**. 
Objeto: Registro de Preços para contratação de empresa 
especializada para transporte de atletas, dirigentes e 
materiais esportivos, em atendimento a Secretaria 
Municipal de Esporte - ESPORTE. 
Objeto do Termo Aditivo: Conforme Processo Digital n° 
26951/2024. A ata de Registro de Preços n. º 487/2023, 
fica prorrogada pelo período de 01 (um) ano, a partir de 
20/07/2024 a 20/07/2025, valor total de R$ 126.600,00 
(cento e vinte e seis mil e seiscentos reais). A ata de 
Registro de Preços n. º 489/2023, fica prorrogada pelo 
período de 01 (um) ano, a partir de 20/07/2024 a 
20/07/2025, valor total de R$88.400,00 (oitenta e oito mil 
e quatrocentos reais). Data e assinaturas. 
 

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
 E TERMO CONTRATUAL 

Processo Administrativo: nº 235/2023. 
Termo de Credenciamento: nº 579/2024. 
Processo Digital n°: 27792/2024. 
Partes: Município de Arapongas e NG MÉDICA LTDA, CNPJ 
nº 47.219.947/0001-51, neste ato representado por 
GABRIELA WASQUES PEREIRA. 
Objeto: Credenciamento de Pessoas Físicas e de Pessoas 
Jurídicas, da área de saúde, para atuarem em plantões 
médicos presenciais por hora em diversas Especialidades 
bem como: Psiquiatria; Ginecologia, e outras 
especialidades que assim for necessário, para atender no 
Centro deEspecialidade  
Jaime de Lima, Centro Integrado de Saúde da Mulher-
CISAM, CAPS AD, CASPS II, e outros estabelecimentos da 
Secretaria Municipal de Saúde de Arapongas. 
Modalidade: Inexigibilidade nº. 037/2023 – Chamamento 
Público.  
Valor: R$ 2.851.200,00 (dois milhões, oitocentos e 
cinquenta e um mil e duzentos reais).  
Prazo de Vigência: até 27/12/2024. 
Despacho: Dispenso o procedimento licitatório, a que se 
refere este EXTRATO, com base nos artigos n° 198, inciso I, 
c/c Art. 199, §1º, da Constituição Federal de 1988, 



TERÇA-FEIRA 23/07/2024 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAPONGAS ANO: XVI Nº: 3571 PÁG: 2

combinado Art. 24 da Lei Federal nº 8.080/90 e ainda nos 
termos do Art. 78, inciso I da Lei n° 14.133/21. 
Autorizado pelo Prefeito Municipal na data de 
15/12/2023. 
Data e Assinaturas. 
 

DECRETO Nº 582/24, DE 22 DE JULHO DE 2024 

SÉRGIO ONOFRE DA SILVA, Prefeito do Município de 
Arapongas, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 
legais e considerando o contido: 
- No Art. 70, da Lei nº 4.451, de 25/01/2016; 
- Na CI nº 282/24, de 28/06/2024, da Secretaria Municipal 
de Saúde; 
- Na Portaria nº 357/24, de 11/07/2024, de Licença 
Maternidade; 
 

R E S O L V E: 
 

Art. 1º - NOMEAR, o servidor ALISON RAFAEL DA SILVA, 
matrícula nº 111023/1, Agente Administrativo - 40h, para 
exercer o cargo em comissão de Chefe de Divisão - 
Unidade de Pronto Atendimento - UPA - 24h, símbolo 
FG3, da Secretaria Municipal de Saúde, de conformidade 
com a Lei nº 4.451/16 (Estatuto dos Servidores Públicos 
do Município), combinada com a Lei nº 4.452/16 
(Estrutura Organizacional do Município) e alterações 
posteriores. 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, com efeitos financeiros a contar de 17 de 
junho de 2024 até enquanto durar o impedimento legal e 
temporário, da servidora titular substituída Renata 
Ferreira Pancier Chamorro, matrícula nº 84743/2, 
revogadas as disposições em contrário. 
 

Arapongas, 22 de julho de 2024. 
 

SÉRGIO ONOFRE DA SILVA 
Prefeito 

 
GABRIEL ESPER DUARTE 

Secretário Municipal de Administração 
 

PORTARIA Nº. 373/24, DE 19 DE JULHO DE 2024 

SÉRGIO ONOFRE DA SILVA, Prefeito do Município de 
Arapongas, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 
legais e considerando; 
- O contido na Lei 8.112 de 11 de dezembro de 1999; 
- Decisão do Supremo Tribunal Federal – Tese de 
Repercussão Geral Tema 1097; 
- O contido nos Autos do Processo nº 17918 de 13.05.24; 

 
R E S O L V E: 

 
Art. 1º REDUZIR, em 30%, a carga horária semanal do 
servidor JUNIOMAR RAMOS, matrícula 1197969/1, 
ocupante do cargo de Professor – 20 horas, de 
provimento efetivo, lotado na Secretaria Educação. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

Arapongas, 19 de julho de 2024. 
 

SÉRGIO ONOFRE DA SILVA 
Prefeito 

 
GABRIEL ESPER DUARTE  

Secretário Municipal de Administração 



TERÇA-FEIRA 23/07/2024 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAPONGAS ANO: XVI Nº: 3571 PÁG: 3

 

ARAPONGAS
 

 

AUTORIZAÇÃO DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS 
DECRETO Nº 283/24, DE 12 DE ABRIL DE 2024 

  

PPRREEFFEEIITTUURRAA  DDOO  MMUUNNIICCÍÍPPIIOO  DDEE  AARRAAPPOONNGGAASS 
Estado do Paraná 

SOLICITAÇÃO Nº 32/2024 

SERVIDOR: GIVANILDO BERBET ALVES 
CPF: 730.631.269-34 
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 2 DIÁRIAS 
DESTINO: SÃO PAULO/SP 
MOTIVO: VIAGEM COM TRANSPORTE DE PACIENTES 
DATA: 03 E 04/06/2024 
Valor creditado: R$ 360,00 
 

SOLICITAÇÃO Nº 10302/2024 

SERVIDOR: GIVANILDO BERBET ALVES 
CPF: 730.631.269-34 
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1 DIÁRIA 
DESTINO: MARINGÁ/PR 
MOTIVO: VIAGEM COM TRANSPORTE DE PACIENTES 
DATA: 28/06/2024 
Valor creditado: R$ 60,00 
 

SOLICITAÇÃO Nº 233/2024 

SERVIDOR: JOSE BENEDITO SEVERINO 
CPF: 331.022.109-10 
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1 DIÁRIA 
DESTINO: JANDAIA DO SUL/PR 
MOTIVO: VIAGEM COM TRANSPORTE DE PACIENTES 
DATA: 08/07/2024 
Valor creditado: R$ 60,00 
 

SOLICITAÇÃO Nº 226/2024 

SERVIDOR: JOSE BENEDITO SEVERINO 
CPF: 331.022.109-10 
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1 DIÁRIA 
DESTINO: LONDRINA/PR 
MOTIVO: VIAGEM COM TRANSPORTE DE PACIENTES 
DATA: 05/07/2024 
Valor creditado: R$ 60,00 
 

SOLICITAÇÃO Nº 224/2024 

SERVIDOR: WAGNER TISSOT PERARO 
CPF: 022.508.209-88 
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1 DIÁRIA 
DESTINO: FAXINAL/PR 
MOTIVO: VIAGEM COM TRANSPORTE DE PACIENTES 
DATA: 04/07/2024 
Valor creditado: R$ 90,00 
 

SOLICITAÇÃO Nº 236/2024 

SERVIDOR: WAGNER TISSOT PERARO 
CPF: 022.508.209-88 
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1 DIÁRIA 
DESTINO: FAXINAL/PR 
MOTIVO: VIAGEM COM TRANSPORTE DE PACIENTES 
DATA: 06/07/2024 
Valor creditado: R$ 90,00 

SOLICITAÇÃO Nº 171/2024 

SERVIDOR: ISAU DOS SANTOS 
CPF: 030.794.039-08 
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1 DIÁRIA 
DESTINO: CAMPO LARGO/PR 
MOTIVO: VIAGEM COM TRANSPORTE DE PACIENTES 
DATA: 25/06/2024 
Valor creditado: R$ 180,00 
 

SOLICITAÇÃO Nº 229/2024 

SERVIDOR: ISAU DOS SANTOS 
CPF: 030.794.039-08 
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1 DIÁRIA 
DESTINO: LONDRINA/PR 
MOTIVO: VIAGEM COM TRANSPORTE DE PACIENTES 
DATA: 05/07/2024 
Valor creditado: R$ 60,00 
 

SOLICITAÇÃO Nº 227/2024 

SERVIDOR: ELIDIO DE FREITAS TORRES 
CPF: 017.864.339-40 
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1 DIÁRIA 
DESTINO: JACAREZINHO/PR 
MOTIVO: VIAGEM COM TRANSPORTE DE PACIENTES 
DATA: 05/07/2024 
Valor creditado: R$ 120,00 
 

SOLICITAÇÃO Nº 235/2024 

SERVIDOR: EZEQUIEL PASSOS FERNANDES 
CPF: 130.833.918-62 
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1 DIÁRIA 
DESTINO: CURITIBA/PR 
MOTIVO: VIAGEM COM TRANSPORTE DE PACIENTES 
DATA: 08/07/2024 
Valor creditado: R$ 180,00 
 

SOLICITAÇÃO Nº 234/2024 

SERVIDOR: MARCOS ANTONIO DE LIMA 
CPF: 123.197.148-71 
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1 DIÁRIA 
DESTINO: CURITIBA/PR 
MOTIVO: VIAGEM COM TRANSPORTE DE PACIENTES 
DATA: 08/07/2024 
Valor creditado: R$ 180,00 
 

SOLICITAÇÃO Nº 162/2024 

SERVIDOR: EVANDRO MAZZARON DE SOUZA 
CPF: 803.628.699-87 
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1 DIÁRIA 
DESTINO: SANTA MARIANA/PR 
MOTIVO: VIAGEM COM TRANSPORTE DE PACIENTES 
DATA: 21/06/2024 
Valor creditado: R$ 90,00 



TERÇA-FEIRA 23/07/2024 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAPONGAS ANO: XVI Nº: 3571 PÁG: 4

 

ARAPONGAS
 

 

AUTORIZAÇÃO DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS 
DECRETO Nº 283/24, DE 12 DE ABRIL DE 2024 

  

PPRREEFFEEIITTUURRAA  DDOO  MMUUNNIICCÍÍPPIIOO  DDEE  AARRAAPPOONNGGAASS 
Estado do Paraná 

SOLICITAÇÃO Nº 175/2024 

SERVIDOR: EVANDRO MAZZARON DE SOUZA 
CPF: 803.628.699-87 
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1 DIÁRIA 
DESTINO: FAXINAL/PR 
MOTIVO: VIAGEM COM TRANSPORTE DE PACIENTES 
DATA: 25/06/2024 
Valor creditado: R$ 90,00 
 

SOLICITAÇÃO Nº 183/2024 

SERVIDOR: EVANDRO MAZZARON DE SOUZA 
CPF: 803.628.699-87 
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1 DIÁRIA 
DESTINO: CURITIBA/PR 
MOTIVO: VIAGEM COM TRANSPORTE DE PACIENTES 
DATA: 26/06/2024 
Valor creditado: R$ 180,00 
 

SOLICITAÇÃO Nº 194/2024 

SERVIDOR: EVANDRO MAZZARON DE SOUZA 
CPF: 803.628.699-87 
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1 DIÁRIA 
DESTINO: LONDRINA/PR 
MOTIVO: VIAGEM COM TRANSPORTE DE PACIENTES 
DATA: 27/06/2024 
Valor creditado: R$ 60,00 
 

SOLICITAÇÃO Nº 202/2024 

SERVIDOR: EVANDRO MAZZARON DE SOUZA 
CPF: 803.628.699-87 
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1 DIÁRIA 
DESTINO: JACAREZINHO/PR 
MOTIVO: VIAGEM COM TRANSPORTE DE PACIENTES 
DATA: 01/07/2024 
Valor creditado: R$ 120,00 
 

SOLICITAÇÃO Nº 210/2024 

SERVIDOR: EVANDRO MAZZARON DE SOUZA 
CPF: 803.628.699-87 
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1 DIÁRIA 
DESTINO: MARINGÁ/PR 
MOTIVO: VIAGEM COM TRANSPORTE DE PACIENTES 
DATA: 02/07/2024 
Valor creditado: R$ 60,00 
 

SOLICITAÇÃO Nº 219/2024 

SERVIDOR: EVANDRO MAZZARON DE SOUZA 
CPF: 803.628.699-87 
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1 DIÁRIA 
DESTINO: LONDRINA/PR 
MOTIVO: VIAGEM COM TRANSPORTE DE PACIENTES 
DATA: 03/07/2024 
Valor creditado: R$ 60,00 

SOLICITAÇÃO Nº 222/2024 

SERVIDOR: EVANDRO MAZZARON DE SOUZA 
CPF: 803.628.699-87 
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1 DIÁRIA 
DESTINO: FAXINAL/PR 
MOTIVO: VIAGEM COM TRANSPORTE DE PACIENTES 
DATA: 04/07/2024 
Valor creditado: R$ 90,00 
 

SOLICITAÇÃO Nº 273/2024 

SERVIDOR: LIDIO JOSE CUSTODIO 
CPF: 758.268.959-34 
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1 DIÁRIA 
DESTINO: UNIÃO DA VITÓRIA/PR 
MOTIVO: VIAGEM COM TRANSPORTE DE PACIENTES 
DATA: 16/07/2024 
Valor creditado: R$ 180,00 
 

SOLICITAÇÃO Nº 284/2024 

SERVIDOR: LUCIANO JOSE ALVES 
CPF: 039.191.819-21 
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1 DIÁRIA 
DESTINO: NOVA LONDRINA/PR 
MOTIVO: VIAGEM COM TRANSPORTE DE PACIENTES 
DATA: 18/07/2024 
Valor creditado: R$ 120,00 
 

SOLICITAÇÃO Nº 261/2024 

SERVIDOR: LUCIANO JOSE ALVES 
CPF: 039.191.819-21 
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1 DIÁRIA 
DESTINO: NOVA LONDRINA/PR 
MOTIVO: VIAGEM COM TRANSPORTE DE PACIENTES 
DATA: 12/07/2024 
Valor creditado: R$ 120,00 
 

SOLICITAÇÃO Nº 262/2024 

SERVIDOR: LUCIANO JOSE ALVES 
CPF: 039.191.819-21 
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1 DIÁRIA 
DESTINO: LONDRINA/PR 
MOTIVO: VIAGEM COM TRANSPORTE DE PACIENTES 
DATA: 11/07/2024 
Valor creditado: R$ 60,00 
 

SOLICITAÇÃO Nº 187/2024 

SERVIDOR: ALISON KELSTON NAVARRO 
CPF: 030.385.169-45 
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1 DIÁRIA 
DESTINO: CURITIBA/PR 
MOTIVO: VIAGEM COM TRANSPORTE DE PACIENTES 
DATA: 02/07/2024 
Valor creditado: R$ 180,00 



TERÇA-FEIRA 23/07/2024 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAPONGAS ANO: XVI Nº: 3571 PÁG: 5

 

ARAPONGAS
 

 

AUTORIZAÇÃO DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS 
DECRETO Nº 283/24, DE 12 DE ABRIL DE 2024 

  

PPRREEFFEEIITTUURRAA  DDOO  MMUUNNIICCÍÍPPIIOO  DDEE  AARRAAPPOONNGGAASS 
Estado do Paraná 

SOLICITAÇÃO Nº 186/2024 

SERVIDOR: ALISON KELSTON NAVARRO 
CPF: 030.385.169-45 
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1 DIÁRIA 
DESTINO: CURITIBA/PR 
MOTIVO: VIAGEM COM TRANSPORTE DE PACIENTES 
DATA: 30/06/2024 
Valor creditado: R$ 180,00 
 

SOLICITAÇÃO Nº 188/2024 

SERVIDOR: ALISON KELSTON NAVARRO 
CPF: 030.385.169-45 
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1 DIÁRIA 
DESTINO: CURITIBA/PR 
MOTIVO: VIAGEM COM TRANSPORTE DE PACIENTES 
DATA: 04/07/2024 
Valor creditado: R$ 180,00 
 

SOLICITAÇÃO Nº 214/2024 

SERVIDOR: ALISON KELSTON NAVARRO 
CPF: 030.385.169-45 
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1 DIÁRIA 
DESTINO: CURITIBA/PR 
MOTIVO: VIAGEM COM TRANSPORTE DE PACIENTES 
DATA: 07/07/2024 
Valor creditado: R$ 180,00 
 

SOLICITAÇÃO Nº 196/2024 

SERVIDOR: ALISON KELSTON NAVARRO 
CPF: 030.385.169-45 
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1 DIÁRIA 
DESTINO: JACAREZINHO/PR 
MOTIVO: VIAGEM COM TRANSPORTE DE PACIENTES 
DATA: 28/06/2024 
Valor creditado: R$ 120,00 
 

SOLICITAÇÃO Nº 213/2024 

SERVIDOR: VENCESLAU ADOLFO DE MELO JUNIOR 
CPF: 607.909.469-04 
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1 DIÁRIA COM PERNOITE 
DESTINO: CURITIBA/PR 
MOTIVO: VIAGEM COM TRANSPORTE DE PACIENTES 
DATA: 03/07/2024 
Valor creditado: R$ 300,00 
 

SOLICITAÇÃO Nº 161/2024 

SERVIDOR: VENCESLAU ADOLFO DE MELO JUNIOR 
CPF: 607.909.469-04 
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1 DIÁRIA COM PERNOITE 
DESTINO: CURITIBA/PR 
MOTIVO: VIAGEM COM TRANSPORTE DE PACIENTES 
DATA: 27/06/2024 
Valor creditado: R$ 300,00 

SOLICITAÇÃO Nº 185/2024 

SERVIDOR: VENCESLAU ADOLFO DE MELO JUNIOR 
CPF: 607.909.469-04 
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1 DIÁRIA COM PERNOITE 
DESTINO: CURITIBA/PR 
MOTIVO: VIAGEM COM TRANSPORTE DE PACIENTES 
DATA: 01/07/2024 
Valor creditado: R$ 300,00 
 

SOLICITAÇÃO Nº 160/2024 

SERVIDOR: VENCESLAU ADOLFO DE MELO JUNIOR 
CPF: 607.909.469-04 
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1 DIÁRIA COM PERNOITE 
DESTINO: CURITIBA/PR 
MOTIVO: VIAGEM COM TRANSPORTE DE PACIENTES 
DATA: 24/06/2024 
Valor creditado: R$ 300,00 
 

SOLICITAÇÃO Nº 124/2024 

SERVIDOR: VENCESLAU ADOLFO DE MELO JUNIOR 
CPF: 607.909.469-04 
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1 DIÁRIA COM PERNOITE 
DESTINO: CURITIBA/PR 
MOTIVO: VIAGEM COM TRANSPORTE DE PACIENTES 
DATA: 20/06/2024 
Valor creditado: R$ 300,00 

 
Arapongas, 23 de julho de 2024. 

 
MOACIR PALUDETTO 

Secretário Municipal de Saúde 



TERÇA-FEIRA 23/07/2024 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAPONGAS ANO: XVI Nº: 3571 PÁG: 6

 

ARAPONGAS  

Secretaria Municipal de Administração 
Diretoria de Recursos Humanos 

 

 1

 

  

PPRREEFFEEIITTUURRAA  DDOO  MMUUNNIICCÍÍPPIIOO  DDEE  AARRAAPPOONNGGAASS 

Estado do Paraná 

 

 CONCURSO PÚBLICO 
DECRETO Nº 583/24, DE 22 DE JULHO DE 2024 

 
SÉRGIO ONOFRE DA SILVA, Prefeito do Município de Arapongas, Estado do Paraná, no uso de 

suas atribuições legais e considerando: 
 
 - O Edital de Abertura de Concurso Público nº 087/19, de 19/12/19, retificado pelas 

Publicações nº 001/19, de 20/11/19, nº 002/20, de 15/01/20 e nº 003/20, de 27/01/20, homologado através 
do Edital nº 051/20, retificado pela Publicação nº 004/20, de 14/07/20, e nº 075/21, de 30/09/20, e 
considerando; 

-  O Edital nº 113/22, de 12/09/22; 
-  O Decreto nº 834/23, de 01/11/23; 
-  As convocações procedidas pelos Editais nº 075/24, de 13/06/2024; nº 087/24, de 

01/07/2024 e nº 088/24, de 01/07/2024; 
-  Constatação, pelo Serviço Médico do Município, de aptidão física e mental para o exercício 

do cargo; 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º - NOMEAR, nos termos do art. 37, II, da Constituição Federal; art. 15, I, da Lei nº 4.451, 

de 25/01/2016 (Estatuto dos Servidores Públicos Municipais de Arapongas), para ocupar, em estágio 
probatório, o cargo público, conforme Anexo deste.  

Art. 2º - A POSSE ocorrerá no prazo improrrogável de 30 (trinta) dias, contados a partir do 
primeiro dia útil subsequente à data de publicação oficial deste ato, conforme previsto no art. 21, do mesmo 
Estatuto, após análise e verificação da regularidade da documentação apresentada, devendo o candidato 
apresentar-se na Diretoria de Recursos Humanos desta Prefeitura, situada na Rua das Garças, 750 (esquina 
com a Rua Flamingos), no horário das 9h às 11h e das 13h às 17h. 

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 

 
Arapongas, 22 de julho de 2024. 

 
 
 
 

GABRIEL ESPER DUARTE 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

SÉRGIO ONOFRE DA SILVA 
PREFEITO 



TERÇA-FEIRA 23/07/2024 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAPONGAS ANO: XVI Nº: 3571 PÁG: 7

 

ARAPONGAS  

Secretaria Municipal de Administração 
Diretoria de Recursos Humanos 

 

 2

 

  

PPRREEFFEEIITTUURRAA  DDOO  MMUUNNIICCÍÍPPIIOO  DDEE  AARRAAPPOONNGGAASS 

Estado do Paraná 

 

ANEXO 
(DECRETO Nº 583/24, DE 22 DE JULHO DE 2024) 

 
 

GRUPO PROFISSIONAL SUPERIOR 1 – GPM 
 
CARGO: FONOAUDIÓLOGO  
CARGA HORÁRIA: 30h 
NÍVEL INICIAL: 37 
LOTAÇÃO: Secretaria Municipal de Saúde 

INSC. Nº NOME CLASSIF.  CLASSE 

51723 GLAUCIA MAYRA DE FREITAS 3 B 

 
GRUPO OCUPACIONAL MAGISTÉRIO 

 
CARGO: PROFESSOR  
CARGA HORÁRIA: 20h 
NÍVEL INICIAL: 1 
LOTAÇÃO: Secretaria Municipal de Educação 

INSC. Nº NOME CLASSIF.  CLASSE 

54483 DANIELE MARCHIOLI DE SOUZA 535 C 

 
CARGO: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL 
CARGA HORÁRIA: 30h 
NÍVEL INICIAL: 1 
LOTAÇÃO: Secretaria Municipal de Educação 

INSC. Nº NOME CLASSIF.  CLASSE 

63486 ANA PAULA MONTEIRO BARBOSA 403 B 

69933 ESTEPHANY CRYSTINE ALVES SILVA DE CARVALHO 405 C 

62870 NEIVA APARECIDA DE OLIVEIRA 408 A 

 



TERÇA-FEIRA 23/07/2024 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAPONGAS ANO: XVI Nº: 3571 PÁG: 8

 

 

ARAPONGAS  
Secretaria Municipal de Administração 

Diretoria de Recursos Humanos 

 

 

  

PPRREEFFEEIITTUURRAA  DDOO  MMUUNNIICCÍÍPPIIOO  DDEE  AARRAAPPOONNGGAASS 
Estado do Paraná 

 

                         
 

PORTARIA Nº 377/24, DE 22 DE JULHO DE 2024 
 

GABRIEL ESPER DUARTE, Secretário de Administração do Município de Arapongas, Estado 

do Paraná, no uso de suas atribuições legais e considerando: 

 

- o contido na Consolidação das Leis do Trabalho - CLT, Decreto-Lei nº. 5.452, de 1º de 

maio de 1943 e alterações posteriores; 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º - CONCEDER, às empregadas públicas abaixo relacionadas, férias nas devidas 
proporções, acrescidas de 1/3(um terço), previsto no Art. 7º, XVII, da Constituição Federal: 

 
 

MATR. 
 

C. 
 

NOME 
 

EMPREGO 
PERÍODO 

AQUISITIVO 

 

DIAS 
PERÍODO DE 

FRUIÇÃO 

110035 2 KELLY ARIANE GALO Agente Comunitário de Saúde 2023/2024 30 
12/08/2024 a 

10/09/2024 

107000 2 LUZIA MILTA DE SOUZA Auxiliar de Enfermagem - PSF 2022/2023 30 
05/08/2024 a 

03/09/2024 

104078 1 
ROSELI DE FATIMA DOS REIS 

LEITE 
Agente Comunitário de Saúde 2022/2023 24 

12/08/2024 a 

04/09/2024 

 
Art. 2º - CONCEDER, à empregada pública abaixo relacionada, 15(quinze) dias de férias 

fracionadas, nos termos da Lei nº 13.467/2017, acrescidas de 1/3 (um terço), previsto no Art. 7º, XVII, da 

Constituição Federal:   

 
 

MATR. 
 

C. 
 

NOME 
 

EMPREGO 
PERÍODO 

AQUISITIVO 
PERÍODO DE 

FRUIÇÃO 

104841 2 FATIMA ALVES DE SOUZA 
Agente de Combate às 

Endemias 
2023/2024 

23/08/2024 a 

06/09/2024 

 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 

em contrário.  

 

Arapongas, 22 de julho de 2024. 

 

 

 

GABRIEL ESPER DUARTE 

Secretário Municipal de Administração 

 
 

 
ANDRÉIA FORNEL LENARDON 
Diretora de Recursos Humanos 



TERÇA-FEIRA 23/07/2024 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAPONGAS ANO: XVI Nº: 3571 PÁG: 9

 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARAPONGAS 
 

 

Secretaria Municipal de Saúde 
 

   

 

 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 175/2023 – INEXIGIBILIDADE Nº. 28/2023 

CHAMAMENTO PÚBLICO 

 

A Comissão Especial para análise de documentos pertinentes aos Chamamentos Públicos da área da Saúde, 

instituída através da Portaria n°. 073/2024 de 16 de fevereiro de 2024 no uso das atribuições legais resolve 

tornar público aos interessados no Chamamento Público: 

 

I – Resultado referente à análise da documentação de habilitação; 
   

PROCESSO DIGITAL INTERESSADOS CNPJ ENDEREÇO SITUAÇÃO 

27296/2024 
 

FISIOEXCELENCIA REABILITACAO E 

BEM-ESTAR LTDA 
 

55.202.020/0001-37 
 

RUA IBIS - 895 SALA 01 - CENTRO 
Arapongas - PR 

 

HABILITADO 
 

  

 

Arapongas, 23 de julho de 2024    
 

 

 

 

ADENILSON DO CARMO SILVA 

Presidente    
 



TERÇA-FEIRA 23/07/2024 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAPONGAS ANO: XVI Nº: 3571 PÁG: 10

 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARAPONGAS 
 

 

Secretaria Municipal de Saúde 
 

   

 

 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 191/2023 – INEXIGIBILIDADE Nº. 29/2023 

CHAMAMENTO PÚBLICO 

 

A Comissão Especial para análise de documentos pertinentes aos Chamamentos Públicos da área da Saúde, 

instituída através da Portaria n°. 073/2024 de 16 de fevereiro de 2024 no uso das atribuições legais resolve 

tornar público aos interessados no Chamamento Público: 

 

I – Resultado referente à análise da documentação de habilitação;  

 
PROCESSO DIGITAL INTERESSADOS CNPJ ENDEREÇO SITUAÇÃO 

28596/2024 
 

LOCATELLI ASSISTENCIA MEDICA 

LTDA 
 

43.242.484/0001-98 
 

RUA REVERENDO JOAO BATISTA 

RIBEIRO NETO - 100 AP. 408 E, GAR 

537, BLOCO TORRE 10, COND. 

SPAZIO LEOPOLDINA 
Londrina - PR 

 

HABILITADO 
 

  

Arapongas, 23 de julho de 2024    
 

 

 

 

ADENILSON DO CARMO SILVA 

Presidente   
 



TERÇA-FEIRA 23/07/2024 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAPONGAS ANO: XVI Nº: 3571 PÁG: 11

 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARAPONGAS 
 

 

Secretaria Municipal de Saúde 
 

   

 

 

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 224/2023 – INEXIGIBILIDADE Nº. 34/2023 

CHAMAMENTO PÚBLICO 
 
A Comissão Especial para análise de documentos pertinentes aos Chamamentos Públicos da área da Saúde, 
instituída através da Portaria n°. 073/2024 de 16 de fevereiro de 2024 no uso das atribuições legais resolve 
tornar público aos interessados no Chamamento Público: 
 
I – Resultado referente à análise da documentação de habilitação;   

 
PROCESSO DIGITAL INTERESSADOS CNPJ ENDEREÇO SITUAÇÃO 

28599/2024 
 

IZABELLA AURORA SERVIÇOS 
MÉDICOS LTDA 

 

55.227.187/0001-52 
 

AVENIDA GUEDNER - 1137 KITNET 
506 - ZONA 07 
Maringá - PR 

 

HABILITADO 
 

  

Arapongas, 23 de julho de 2024    
 
 
 
 

ADENILSON DO CARMO SILVA 
Presidente   

 



TERÇA-FEIRA 23/07/2024 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAPONGAS ANO: XVI Nº: 3571 PÁG: 12

 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARAPONGAS 
 

 

Secretaria Municipal de Saúde 
 

   

 

 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 235/2023 – INEXIGIBILIDADE Nº. 37/2023 
CHAMAMENTO PÚBLICO 

 
A Comissão Especial para análise de documentos pertinentes aos Chamamentos Públicos da área da Saúde, 
instituída através da Portaria n°. 073/2024 de 16 de fevereiro de 2024 no uso das atribuições legais resolve 
tornar público aos interessados no Chamamento Público: 
 
I – Resultado referente à análise da documentação de habilitação;   
 

PROCESSO DIGITAL INTERESSADOS CNPJ ENDEREÇO SITUAÇÃO 

28666/2024 
 

CLÍNICA MÉDICA ANTONINI & 
FREDERICO LTDA 

 

34.348.651/0001-99 
 

RUA SUIA - 100 - JARDIM SAO 
CRISTOVAO 

Arapongas - PR 
 

HABILITADO 
 

  

Arapongas, 23 de julho de 2024   
 
 
 
 

ADENILSON DO CARMO SILVA 
Presidente   

 



TERÇA-FEIRA 23/07/2024 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAPONGAS ANO: XVI Nº: 3571 PÁG: 13

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

ARAPONGAS  
 
 
 

 

 
 

  

  CCÂÂMMAARRAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  AARRAAPPOONNGGAASS  
----- Estado do Paraná ----- 

 

 

  

   
 

     Rua Harpia nº 389 – Centro Arapongas – Paraná                   Fone: (43) 3303-2100                www.cmarapongas.pr.gov.br 

 
 

PORTARIA Nº 147/2024 
 
 
 
 

MARCIO ANTONIO NICKENIG, Presidente da 

Câmara Municipal de Arapongas, Estado do Paraná, no uso das atribuições que 

lhe são conferidas por lei, 

 
 
 
R E S O L V E: 
 
 
 
Considerando o deferimento do pedido de Progressão 

por Qualificação, protocolado no mês de julho, pertinente a servidora MICHELE 

ALVES ELOI, matricula 31309032, investida no cargo de Procuradora, nível “49” de 

provimento efetivo, nos termos do art. 66, II “2”, da Resolução 320/2022 (Plano de 

Cargos e Carreira dos Servidores da Câmara Municipal de Arapongas), 

CONCEDER, Progressão por Qualificação, de 03 (três) níveis por conclusão e 

certificação de Pós Graduação em Neurociência Psicologia Positiva e Mindfulness, 

passando do nível “49” para o nível “52”. 

 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

Arapongas, 23 de julho de 2024. 
 

 
 
 
 
 

MARCIO ANTONIO NICKENIG 
                                                                               PRESIDENTE 

 

 

MARCIO 

ANTONIO 

NICKENIG:5047

2879987

Assinado de forma 

digital por MARCIO 

ANTONIO 

NICKENIG:50472879987 

Dados: 2024.07.23 

08:52:05 -03'00'


		2024-07-23T16:29:54-0300
	Brasil
	MUNICIPIO DE ARAPONGAS
	Assinador Serpro




